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partijos susivienijo, kad 
RINKIMAMS PRISIARTINANT. į tik nepereitų socialistų kandida­

tas; vienok Seid'el’is vis-gi gavo 
30.000 balsų.

Iš Socialistų Partijos 1911 me­
tuose išrinkta į Suvienytų Valsti­
jų valdiškas vietas 483 socialistų 
partijos kandidatai. Tarp kitko 
ta partija turi 1 savo atstovą kon­
grese ir 17 atstovų įvairių valsti­
jų legislaturose, nerokuojant jau 
28 majorų, 3 senatorių valstijose 
ir daugybės įvairių mažesnių urė­
dų.

Skaitlius balsų, laimėtų rinki­
muose, atrodo šitaip:

m............................ 87.814 bals.
” ............. 402.283 ”
” ............. 420.793 ”

partijos program o pami-

(Žiur. „Tėvynė” N42.)
Prohibition’istų partija jau 

yra šiek tiek padariusi Suvieny­
toms Valstijoms. Ačiū tos parti­
jos agitacijai (iš didesnės dalies), 
pastarais metais panaikinta smuk 
lės (saliunai) keliose valstijose. 
Šešiose valstijose moterįs gavo 
balsavimo teises, o tų teisių reika­
lingumą prohibitionistai ant ly­
gių su socialistais skelbė. Ši par­
tija taip-gi reikalauja, kad vals­
tijų senatoriai butų renkami tei­
siu balsavimu. Kaikuriuose 
žvilgiuose ta partija panėši da­
bar susiorganizavusiai Progresis- 
tų partijai.

Rinkimams prisiartinant Prohi­
bition Party nominavo savo kan­
didatus : į prezidentus Eug. W. 
Chafin ir į vice-prezidentus — dr. 
Aaron’ą S. Watkins’ą.

____ .. . .> t- fe
Sulyginant su praeitais meteis, 

Prohibition Party balsai rinki­
muose nelabai tekilsta. Štai bal­
sų lentelė:

at­

Socialist-Labor Party yra 
resnė už Socialist Party

. 1892 m. . . . ... 264.133 bals.
1896 ? J .... 132.007 ”
1900 ? J .... 208.914 ”
1904 ? 5 .... 258.536 ”
1908 .... 253.840 ”

vy- 
ji suor­

ganizuota 1883 metuose. 1900 m., 
ty. į 17 metų po suorganizavimui, 
ji laimėjo iarti 40.000 balsų rinki- 
mouse, tačiaus nuo to laiko pra­
dėjo 
limo

pulti. Svarbiausia puo- 
priežastis — tai suor­

ganizavimas Socialist Party, 
kuri, turėdama aiškesnę ir 
labjau prie darbo žmonių reikalų 
pritaikintą programą, įgijo dides­
nę darbininkų-balsuotojų užuo­
jautą.

Šių metų prezidento rinkimuo­
se Socialist-Labor Party turės sa­
vo kandidatus: į prezidentus Art. 
E. Reimer ir į vice-prezidentus 
Aug. Gillhiaus.

Svarbli.ausie šitos partijos rei­
kalavimai : panaikinimas algų 
systemo ir įsteigimas iudustria- 
liškos darbininkų valstybes. Nuo 
1892 metų S.-L. Partijos balsai 
šiaip atrodo:

ru.- .. 21.164 bals.
.. 36.274 ”
.. 39.739 ”
. . 31.249 ”
.. 13.825 ”

1892
1896
1900
1904
1908

Trečiu iš eilės ir svarbiausi tarp

pažangiųjų partijų yra Socialist 
Party, pirmu sykiu dalyvavusi 
rinkimuose 1900 metais. Visuose 
rinkimuose (1900, 1904 ir 1908 
m.) jos kandidatu i prezidentus 
buvo Bugenius Viktoras Debs’as, 
geras kalbėtojas ir įtekmingas 
partijos veikėjas. Ir šiais metais 
jis yra partijos statomas kandida­
tus drauge su buvusiu Milwaukee 
miesto majoru Emiliu Seidel’iu, 
kandidatu į vice-prezidentus. Pe­
reitą rudenį laike rinkimų Mil­
waukee’j republikonų ir demo-

vi­

1900 
1904 
1908

Iš šios 
nėtina šitie punktai: 1) sutrumpi­
nimas darbo dienos, padidinus 
masinii produktiviškumą; 2) kiek 
vienas darbininkas privalo turėti 
bent l1/^ dienos pailsio kas sevai-

; 3) įsteigimas tinkamos inspek­
cijos darbaviečių, fabrikų ir ka­
syklų; 4) uždraudimas dirbti vai­
kams iki 16 m. amžiaus; 5) koo­
peratyviškas organizavimas išdir- 
bystės kalėjimuose w naudai kali­
nių ir nuo jų priklausančių; 6) 
įsteigimas minimum užmokesties 
už darbą, ir tt. Tiek sulig darbo. 
Politikoje Socialist Party reika­
lauja: 1) visiškos laisvės spaudos, 
žodžio ir susirinkimų; 2) balsavi­
mo tiesų moterims ant lygių su 
vyrais; 3) žmonių iniciativos, re- 
referendumo ir valdininkų atšau­
kimo ; lygios tautų ir vietų atsto­
vybės; 4) sušaukimo konvencijos 
Suv. Valstijų konstitucijos per­
žiūrėjimui ir tt.

Principiališkieji-gi tos partijos 
reikalavimai yra šitokie: 1)
suomenė kollektiviniu budu turi 
būti savininkė geležinkelių, tele­
grafų ir telefonų, ekspresų, lai­
vų ir kitų komunikacijos ir per­
vežimo įstaigų, tarnaujančių vi- 
suomei; 2) miestai, valstijos ar 
federališkoji valdžia privalo tuoj 
paimti į savo rankas javų sandė­
lius, skerdyklas ir tp., kad tuo 
budu nužeminti augštai pakilusį 
pragyvenimo brangumą; 3) vi­
suomenė privalo būti savininkė 
kasyklų, žemės, girių ir vandenų.

Iš šių kelių brūkšnių galima 
nors ir paviršium matyti, kokius 
reikalavimus turi paminėtosios 
partijos, ir ar tie reikalavimai ga­
li būti darbininkams pageidauja­
mi. Ypatingai dabar, kuomet rin­
kimai visiškai arti, kiekvienas, tu­
rįs tiesą balsuoti, privalo apsvars­
tyti, kad suprasti savo balso ver­
tę ir kad tą savo balsą neatiduoti 
už partiją, kuriai nerupi darbi­
ninkų reikalai.

Nereikia užmiršti, kad valdžią 
patįs sau išrenkame. Tad žiūrėki­
me, kad tą valdžią išrinktume iš­
mintingai ir tinkamai.

A. J. VIŠTELIAUSKAS.

(Užbaiga.)

Vokietijos, kaip Rosijos, val­
džia negalėjo užkęsti žmonių, ku­
rie prisidėjo pre tautiško sukėlimo 
tautų, gyvenančių Vokietijos ru- 
bežiuose. Tad persekiojimas pa­
siekė ir Višteliauską. Pasavarį 
1886 metų jis jau išvažiavo iš Vo­
kietijos ir iki 1888 m. nebuvo apie 
jį žinių. Nuo to laiko jis jau ra­
šinėja iš Argentinos į „Varpą” ir 
praneša apie save.

„N’esu, rašo jis, dar suvis ban- 
krut, tai yra nuplikęs, ale dievas 
žino, ar juomi nepastosiu. Pirkau 
pernai už 10.000 frankų pepėri- 
nių, o į 6.000 aukse rokuojant, 
kelis sklypelius žemės mieste La 
Platu naujai uždėtoj pirm pen­
kių metų, tai yra stalyčio j e pro­
vincijos arba stono Buenos Ayres, 
kur ikšiol vos 40.000 gyventojų 
susirinko. Už žemę užmokėjau, 
brangiai po 1 ir pusę ir po 2 do­
reliu amerikonišku už metrą ke­
turkampį, o dabar žemė nebrang-

„Maitintiesi maitonuosi nieko 
nepelnydamas iš atsigabentų ska­
tikėlių, o tuos jau pabaigiau. Už­
dėjau, kas tiesa, bazarėlį, kupčys- 
tę, ale su tuomi vietoje pelnyti, 
prapelniau pusę piningų!...

„Negerai padariau, kad išvažia­
vau iš Brazilijos, ten bučiau ge­
idaus išėjęs, ale išgąsdintas stai­
gu patrotijimu į 40 dienų dveja- 
to savo kūdikėlių ir dvejato gen­
tainių, pabūgau ir pabėgau, kad 
paskutinio nepatrotyčiau, kurs iš 
nagų smerties taip jau vos išsika­
sė, nesą per 4 adynas buvo mari­
namas ’ ’.

Toliaus Tėvynės Mylėtojas pri­
veda dar porą Višteliausko laiš­
kų, kuriuose kalbama apie meilę 
lietuvių kalbos ir raginama lie­
tuviai prie vienybės. Pagaliaus 
ilgoką siavo straipsnį apie Vište­
liauską šitaip Tėvynės Mylėtojas 
užbaigia:

„Višteliauską, tą. musų darbi­
ninką dėl lietuvystės, aš čion per­
stačiau daugiausiai iš jo 
tų žodžius privesdamas ir 
raislių bei veikalų, i 

jau tai 
gromatose yra

groma- 
ant jo 
ilgiaus 
dėlto, 

l šis-kad jo
tas akyvo, jau tai dėlto, kad jis 
yra vienu iš svarbesnių perstaty­
toji] lietuviškųjų tėvynainių kal­
bininkų, įsimylėjusių labjausiai į 
savo gentės kalbą ir reginčių iš­
gelbėjimą lietuviškos gentės per 
laikymą kalbos! Jis apie save 
sakydavo: „Aš esmi respubliko­
niškos dvasios, bet pas mus res­
publika negalėtų dar būti, tamsu 
dar permier!” Vienok dėl tų 
polytiškai draugijiŠkai tamsybių 
pnablaškimo, kas šiandien svar­
biau 
mus, 
noro 
snos.

yra už kalbiškus tyrinėji- 
Višteliauskas neturėjo ar 
ar drąsos griebtiesi už plunk- 

Berods aš pats, būdamas
Erelnyčioje 1883 m., mačiau jo 
didoką raukiu revoliuci joniškų 

dainų, rašytų lietuviškai ir len­
kiškai, ale prašomas jis nesidrą- 
sino tasias duoti dėl atspausdini­
mo, nors tūlos iš jų butų galėju­
sios sudrebinti žmonių širdis. O 
dabar ar tai vis nenužus, kas ži­
no I Iš jo atspausdintųjų raštų 
padarė pažymią įspaudą ant skai­
tytojų „Balsai apie lietuvišką 
gentę”, kuris raštas pasiliko ne­
užbaigtas „Aušroje” per įnirti­
mą, vokiečių ir jų siundymą ant 
„Aušros”, „Gromata iš Prūsų 
Lietuvos” („Liet. Balsas” 1885) 
ir „Žindavysta” („Liet. Balsas” 
1886)”.

Tai tiek žinome apie a. a. Viš­
teliausko iš Tėvynės Mylėtojo 
rašto. Pastarais laikais, nors 
Višteliausko protas ir buvo apte­
męs, jis, anot p. Paugos, meile 
Lietuvos ir kvėpavo.

Iki paskutinio jo gyvasties lai­
ko Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje jį šelpė medžiagiškai, skir­
damas iš tautiškų centų po $60.00 
kas metai. Dabar turime SLA. 
ižde suvirš 90 dol., kurie neįteikti 
Vjišteliauskųi, nes užpernai jis 
pranešė, kad nesiųsti jam piningų 
iki jis pats jų nepareikalausiąs.

Ar nebūtų gerai, jai SLA. 
atsisakytų ir toliaus tokią pat 
mą ($60.00) skirti kas metai 
kiiam nors geram tikslui, kurį 
lėtume sujungti su Višteliausko 
vardu. O kad tie piningai neš­
tų matomą naudą lietuviams-iš- 
eiviams (juk ir Višteliauskas iš- 
eivystėje savo kaulus palaidojo), 
aš patarčiau skirt kės metai po 
$60.00 SLA. kningų leidimo fon­
dui. SLA. leidžiamos kningos 
butų ideos darbas, nesą visi na­
riai gauna jas už pusę prekės.

Turint tam fondui nuolatinį 
kad ir nedidelį tuom tarpu įplau­
kimą, butų galima pagalvoti apie 
sistema tiška leidimą populiariškų 
kningelių, kurios žymiai prisidėtų 
prie lavinimo musų žmonių, kurie 
neturėjo progos lankyti mokyk­
las.

Verta apie tai pagalvoti ir tin.- 
kamai pagarbinti mus aušrininko 
Višteliausko vardą. V. K. R.

ne-
su-
ko-
ga-

APIE REIKALINGUMĄ.
APŠVIETOS.

Su klausimu: ar mums reika­
linga lapšvieta? — susitikdavome 
seniaus gana tankiai. Darodinė- 
ta net, kad netik nėra reikalinga, 
bet, priešingai, atneša daugiau 
blėdies, negu naudos. Tokių pa­
žiūrų šiandien kas syk mažiau 
yra ir niekas rimtai mąstąs su jo­
mis nesusitaiko, nes ir žmonės pa­
tįs pajuto reikalingumą, mokslo, 
ir jokios pastangos negalės išrau­
ti tos minties.

Senoje tėvynėje žmonės noriai 
griebiasi prie mokslo ir kiek ga­
lėdami prašalina kliūtis: nei sun­
kus darbas, nei mažas uždarbis 
nekliudo jiems atidėt beveik pa- 

skutimas kruvinai uždirbtas ka­
peikas ant kningos; perdaug pri­
sikentėjo delei savo tamsumo, 
tad 'dabar, supratę priežastis, 
ryžosi perkeist dalykus. Matyda­
mi, kad patįs negalės jokiu budu 
ištraukt naudos iš mokslo, tai no­
rėtų nors savo vaikus apsaugot 
nuo tamsumo ir nuo tų nelaimių, 
kurios jį seka.

Taip yra šiandien Lietuvoje. 
Nelaimė, pasekmės nėra taip di­
delės, kokių reikėtų tikėtis iš to­
kio žmonių noro apšvietos. Tam 
yra kliųtįs: Rosi jos politiškos są­
lygos ir baimė valdžios, kiad pa­
saulis augštyn kojomis neapsiver- 
stų.

Nesulyginamai geresnėse sąly­
gose gyvena lietuviai Amerikoje. 
Vietinė valdžia pagelbsti pletoji- 
muisi mokyklų, o ne kliudo. Mu­
sų uždarbiai, nors čia nėra tokie, 
kokie jie turėtų būti, vienok nesu­
lyginamai didesni, negu tėvynė­
je. Žmonės turtingesni, spaudos 
laisvė nėra varžoma, tad kas gi 
mus sulaiko nuo siekimo prie tos 
brangmenės-žinystės ? Gal tik vie­
nas nesupratimas savų reikalų? 
Pagerinimas būvio, užganėdini- 
mas pirmųjų reikalų užgimdė mu 
myse darbštumą ir aiškias pažiū­
ras į daigtus.

Tėvynėje nelaimės buvo di­
džiausiu musų mokytojum, per­
sekiojo mus be gailesčio. Ar tu­
rime laukti, kad čia nelaimės 
pradėtų mus plakti? Neabejoti­
na, kad ir toliau taip apie save 
mąstysime, kaip ligšiol, tai nerei­
kės mums perdaug ilgai laukti 
naujo ekonomiško nupuolimo, 
naujos vergijos laikų.

Pasižiūrėkim į save su atidžia... 
Lietuviai Amerikoje dirba kuo- 
prasčiausius darbus, nes lengves­
ni yra užimti kitų tautų; mokestį 
už darbą gauna menkesnę, nes 
reikalas priverčia juos dirbti 
„jaučio vietoje”. Beveik visos 
tautos aplenkė lietuvius, stovin­
čius dar ant gan žemo kultūros 
Laipsnio. Juk turime daug lie­
tuvių, kurie gėdinasi ir prisipa­
žint esą lietuviais, permaino net 
savo pavardes, nes jai pavardė ne 
lietuviška, — tai tankiai ir už dar­
bą daugiau mokama.

1 Pamąstykite, kas bus ateityj, 
jai dėl stokos išsilavinimo dabar 
jau turime nusižeminti iki to, 
kad už kelis centus užginame sa­
vo pavardę ir tautą?

Nesunku juk suprasti, kad ne­
reikalaujame išsiaugštint už ki­
tus, vienok turime stengtis, kad 
mus lygiais skaitytų su kitomis 
tautomis. O tai atsiekti tegalime 
tik per apšvietimą. Neveltui be­
veik visame pasaulyje yra sako­
ma: „Žinysta”— tai spėka, spėka 
— tai žinysta”.

Apie tai užmiršti mums neva­
lia, nes turime susilyginti- su ki­
tais, kad eiti prie bendro tikslo: 
pagerinimo būvio netik dėl savęs, 
bet ir dėl visų, pilnoje to žodžio 
prasmėje. O eit krūvoje, drauge, 
gali tik lygus su lygiais.

Šiandien perdaug užvaldė mus 

„business’, — tas karštas nonas 
greito pralobimo. Viską pasi­
rengę pašvęsti, kad tik gauti do­
lerį. Ir rodos yra tai mums tokiu 
svarbiu dalyku, kad neturime 
drąsos prisipažinti jų neturį, o lo­
šiame komediją, kad turime jų 
užtektinai visam kam, bet tik ne 
mokslui!

Stengimasis apdrausti ir page­
rinti savo būvį yra pagirtinu ir 
būtinai reikalingu dalyku, bet ta­
me nagali būti kliutįs išleidimui 
kelių centų kningoms, laikraš­
čiams ir mokykloms. Vienu stik­
lu alaus ir vienu cigaru 
mažiau. Reikia suprasti, kad 
centai, išleisti apšvietei, tai ne 
auka, ne žaisle, tai ne „išmesti pi­
ningai”, bet apsaugos kapitalas, 
kuris gali ir turi pagerinti musų 
būvį. Kas gailisi mokyklai, pa­
nėši tokiam žmogui, kuris, turė­
damas piningų, pats nešioja 
smiltis, o neperka arklio ir maisto 
jam: toks žmogus vietoje geres­
nio užsiėmimo dirbs tik jaučio 
darbą.

Amerikėnai gerai supranta, 
kad tik tie žmonės žengia pirmyn, 
kurie turi apšviestus darbininkus. 
Tauta turinti apšviestą minią 
daug daugiau gali padaryti, ne 
kaip kita tauta, turinti tik viene­
tas su augštesniu apšvietimu, o 
pati minia tamsi. Tokia tautai 
netik negali nieko pagelbėti ko­
voj už būvį, bet dar kliudo ir ki­
tiems. Pertai apšviestesnės tau­
tos mato mumyse priešą, kliudy- 
toją kelyje prie tikslo.

Tad ir męs, lietuviai, turime su­
silyginti su kitomis tautomis, 
idant visi drauge galėtumėm žen­
gti prie bendro tikslo, prie page­
rinimo būvio. O susilyginti gali­
me tik per apšvietimą.

Tad „švieskimės ir švieskime 
kitus”, idant apsišvietusiais liktų 
visi lietuviai, o ne pavieni, kaip 
ligšiol yra. K. J. Valys.

Peržvalga
:: Informuojamasis biuras. Lie­

tuvos Social-Demokratų partija 
praneša per „Kovą”:

„Darbas vis auga. Kaskart 
vis dažniau randasi reikalo 
kreipties į ją (S.-D. Partiją) ir 
susižinoti tiek atskiriems, tiek 
ir visoms grupoms, kurių yra 
užsienio Europoj, o ypač Ame­
rikoj. Lietuvos gyvenimo sąly­

gos neleidžia to latvirai daryti. 
Todėl L. S.-D. P. Centro Komi­
tetas pasirūpino įkurti užsienyj 
L. S.-D. P. Informuojamąjį Biu­
rą, į kurį ir kviečia draugus 
kreipties visokiais partijos re­
ikalais. L. S.-D. P. Informuoja­
mojo Biuro adresas: Dr. Marek 
dla L. Krakau, Wislna 8. Oes- 

terrech ’ ’.
*#*

:: Dar apie Bagočių. „Kovoje” 
(N42) iš So. Boston, Mass., rašo 
tūlas J. Patsavichė apie Bago-



TĖVYNĖ

čiaus pasiteisinimą 60-ai LSS. 
kuopai, kurioje buvo įnešta iš­
mesti Bagočių iš Sąjungos už 
jskundima valdžiai SLA. Prezi­
dento. Tarp kitu priežasčių 
(kaip tai: netikęs SLA. čarteris 
ir konstitucija) svarbiausios be- 
nebus šios:

„Bagočius, kaipo socialistas, 
nenorėjo ilgiau slėpti Susivie­
nijimo viršininkų, meklerystes 
ir todėl išvilko viską į aikštę ir 
tuomi Bagočius prirodinėjo, 
kad suareštavimas buvo reika­
lingas apsigynimui nu(o šmei­
žimų ir apgynimui SLA. narių 
nuo išnaudojimo per apgavi­
kus”.
Kad „socialistas” Bagočius 

taip šnekia — mums neįstabu. 
Vienok įstabu yra tai, kad jis dar 
XXVI seimui ir gruodžio mėn. 
1911 metų Pild. Tarybai rašė, rei­
kalaudamas, kad jį priimtų atgal 
į SLA. ir grasino kerštu, jai ne­
bus priimtas. Na, ko-gi tas „so­
cialistas” tiaap visom keturiom 
spraudėsi į „meklerių” ir „apga­
vikų” tarpą? Mažum apie tai ži­
no „Kova” ir jis pats.

Toliaus, męs stebimės iš „Ko­
vos”, kad savo skiltyse pa.velija 
išvadinti (kaip jau daug sykiii 
yra buvę) SLA. narių išrinktuo­
sius valdininkus visokiais var­
dais, pradėjus nuo gemblerių ir 
užbaigus mekleriads ir apgavikais. 
Nejau „Kovos” redakcija nežino, 
kad tie išvadinimai, neparemti ir 
neprirodyti (ir tų tvirtinimų nie­
kas priparodyti negali) kenkia 
organizacijai. Na, o už tokius 
dalykus Susivienijimas, kad ap­
saugoti savo narius nuo skriau­
dos, kurią jiems daro panašus 
raštai „Kovoje” ir kituose laik­
raščiuose, turi šimtą sykių dides­
nę tiesą šaukties šios šalies teis­
mo protekcijos, negu tokie „so­
cialistai”, kaip Bagočius. Iki 
šiol dar SLA. nesikreipė į teismą, 
bet panaši agitacija prieš SLA., 
koki be paliovos yra vedama „Ko­
voje”, gali jį prie to priversti.

**« 
i

:: Principo delei. P. L. Prusei- 
ka dviejuose „Laisvės” nume­
riuose (83 ir 84) rašo apie „Nau­
ją skandalą, ty. suareštavimą 
SLA. prezidento, ir reikalauja 
„Vienybės ir teisingumo”. Jis 

' pastato klausimą: ar {socialistai 
gali skųsti valdžiai kultūrišką 
draugiją, kuri nepilnai legališka? 
Žinoma, p. Pr. atsako, kaip ir pri­
valo atsakyti sąžiningas žmogus: 
ne. O ir naudos sąjungai iš Ba- 
gočiaus įskundimo p. Pr. nemato, 
„rasi tiktai kuninginiai tuo pasi­
naudos”. Pagal p. Pruseiką:

„Susivienijimas pelnys neuž­
pelnytą kankinių vardą... Nors 
dabartiniai Susivienijimo vado­
vai ir advokatai... savo darbais 
žudo Susivienijimą — vienok 
tas įskundimas gali atnešti 
jiems naudą”. t
Delko p. Pruseiką, būdamas 

nuoseklus sulig savęs ir savo par­
tijos, nėra nuoseklus sulig SLA? 
Juk jo nuogi žodžiai, buk dabar­
tiniai SLA. vadovai žudo Susivie­
nijimą, jam tiek pat garbės teat­
neša, kaip ir Bagočiui įskundi­
mas valdžiai, jai ne mažiau dar, 
nes p. Pruseiką skundžia SLA. 
vadovus visuomenei ir dar nenuo­
sekliau už patį Bagočių pasielgia: 
šis prirodo valdžiai, kad SLA. nė­
ra priimtas Mass, valstijoj, bet p. 
Pruseiką jokiu budu neprirodys 
visuomenei, kad „dabartiniai va­
dovai žudo Susivienijimą”. Bū­
dami teisingi sulig vienų dalykų, 
bukite teisingi ir sulig kitų.

------- 4 «<O» »
Klausimas.

„Kaip jums tinka mergina, su 
kuria, aš kalbu?” užklausė drau­
gas pas draugą.

Draugas: — Tai niekis, jos dūk 
tė kur kas dailesnė!...

EAST ARLINGTON, VT.
Šiomis dienomis musų mieste­

lyje, ačiū pasidarbavimui kelių 
veiklesnių ypatų, sutverta kuope­
lė SLA. iš 13 narių. Ikišiolei jo­
kios draugijos, kuopos nei ratelio 
pas mus nebuvo.

Nors ir iš mažo skaitliaus narių 
musų kuopelė susitvėrė, bet nėra 
abejonės, kad augs ir bujos, nes 
vietiniai lietuviai, matydami, jog 
toki organizacija, kaip SLA., at­
neša nemažą naudą visuomenei, 
neatsisakys prie jos prisidėti, tik­
tai męs visi minėtos kuopelės na­
riai neprivalom rankas susidėję 
sėdėti, ale turim įaiškinti vieti­
niems lietuviams organizacijos 
naudingumą ir raginti juos prie 
jos prisidėti.

Musų kuopelė, nors dar jauna 
ir silpna, o jau pradeda rupinties 
ir a.pšvietos reikalais: savo susi­
rinkime nutarė greitu laiku ati­
dengti viešą kningynėlį, iš kurio 
vietiniai lietuviai galės pasinau­
doti kningomis uždyką. Taipgi 
manoma, atėjus žiemos laikui, 
rengti nedėldieniais paskaitas, 
skaityti straipsnius iš gerų laik­
raščių ir kningų, kas vietiniems 
lietuviams atneš nemažai naudos.

Kningynėlio atidengimui keli 
kuopos nariai aukauja po kelioli­
ka. ekzempliorių visokio turinio 
kningų, tiktai dar vieta neaprin- 
kta.

Man rodos, kad visi vietiniai 
lietuviai butiniai turėtų prie mi­
nėtos kuopelės prisirašyti, nes iš 
vieno veikiant daug daugiau butų 
galima nuveikti apšvietos labui, 
negu pavienėms ypatoms, nes ap­
švieti. mums tiktai ir yra reika­
linga.

Prie to dar SLA. duoda savo 
nariams pašalpą laike ligos ir po­
mirtinę, o tuomi visi prisirašiusie­
ji gali apsaugoti patįs save ir sa­
vo šeimynas, užpuolus ligai arba 
atsitikus kokiai nors nelaimei 
dirbtuvėj. Užtaigi ir vietiniems 
lietuviams dabar yra gera proga 
prisirašyti prie vietinės kuopAs, 
nes daugelis vietinių lietuvių dir­
ba ir gana, pavojingus darbus.

Norintieji prisirašyti prie mi­
nėtos kuopelės, kreipkitės pas 
mane į namus, kada tiktai jums 
yra galima, arba atsilankykite į 
kuopos susirinkimą išpildyti ap­
likacijas.

Kuopos raštininkas,
D. J. Aleksis.

peikė 
krikštijo kardu ir krauju; taipgi 
papeikė dvasiškuosius, kad palai­
ko tamsybę. Kitus pagyrė, kurie 
stoja į eilias liaudies. Pasakė 
apie balsavimus: kas bijosi bal­
suoti už raudonuosius, tegul bal­
suoja už Rooseveltą, nes, sako, 
jo toki pat programa, kaip ir so­
cialistų. Aš, sakė, nesu agitato­
rius, vien tą sakau, kad už Taftą 
ir Wilsona nebalsuokite; geriau- 
sis kas yra kandidatu į Suvieny­
tų Valstijų prezidentus — Deb- 
sas; taigi už jį atiduokite balsą, 
o kas jo bijote, — duokit už Roo­
seveltą. — Toliaus aiškino apie 
sutvėrimą svieto ir apie patapą. 
Liepė skaityti įvairius laikraš­
čius kaip „Keleivį”, „Laisvąją 
Mintį”, „Kovą” ir kitus. Taipgi 
kningas, nuo maldakningės iki 
laisvamaniškų, socialistiškų ir tt. 
Kvietė prie mokslo jaunuomenę, 
ypatingai mokintis amatų. Visą, 
ką jo kalba mums davė, negalima 
aprašyti. Žmonėms labai patiko 
jo aiški kalba.

Vėliaus kalbėjo iš Chicagos p. 
K. Jurgelionis, trumpai ir aiškiai, 
apie mokslo naudingumą, kaip 
galima prie jo prieiti ir tt.

Deklamavo eiles vaikai: V. 
Brazevičiukas1 ir Z. Brazevičiutė.

Žmonių buvo apie 500, ir sve­
tainėj vietos nebuvo, o aukų lėšų 
uždengimui surinkta vos $5.25. o 
vienas svetys iš Racine Įmetė ei- 
pą, niekam nevertą, didumo 
torio. Tokiam žmogui tikrai 
mata!

Vardan trijų draugysčių
riu ačiū gerbiamam klebonui Jo­
nui Gadeikiui, kad užsakė pra­
kalbas bažnyčioje ir pats buvo 
iaait prakalbų; ačiū savininkei, 
ponui Jurgiui Balčaičiui, — davė 
veltui svetainę; jis yra geriausis 
tautietis ir pirmeivis. Taipgi ačiū 
visiems aukautojams ir publikai 
už gražų užsilaikymą. Publikoje 
buvo ir kitų tautų, kaip tai rusų, 
lenkų ir slavų. Komitetas.

kryžiokus, kurie lietuvius d), buvo Šiaulių apskričio savyže- 
mių ingaliotinių rinkimai. Atvy- 
ko išviso 28 žmones, iš jų 21 ku- 
ningas. Išrinkta ingaliotiniai 
dvarininkų kurijos suvažiaviman 
4 kuningai ir vienas inteligentas 
d-ras R. 
rinkli: J.

Šliupas. Kuningai iš- 
Tumas, Jasenskis ir Ja- 
Reikiia. žinoti, kad Šiau­

lių apskrityj 481 žm. turi rinki­
mų cenzą, o suvažiaviman atvyko 
tiktai 28! („L. Ž.”)
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mote-
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sar-

išta-
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711 mi- 
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” ” (geriausi) 45.00 25.65
vyrų apat. drap. $1.50 .61

Rooseveltas pasveiko. Anądien 
pašautasis Rooseveltas, kandida­
tas nuo progresistų partijos į 
Suv. Valstijų prezidentus, jau 
pasitaisė ir parvažiavo į savo gy­
venimo vietą, Oyster Bay.

1/3 Suv. Valstijų turto valdo, 
arba kontroliuoja, du 
Morganas ir Rockefeller, 
kontroliuoja. 39 bilijonus, 
lijonų, 328 tuksiančius
dol. Šitas milžiniškas kapitalas 
taip išdalinama: industrijoj ir 
viešose įstaigose — $15.636.853. 
811; geležinkeliai — $17.250.00. 
000; bankai ir kitokios finansinės 
institucijos — $4.000.911.932;
kasyklos ir kerosinas — $1.500. 
949.932; įvairios kitos įstaigos— 
$1.322.613.000.

Kaip brangsta žemė. Philadel- 
pliijoj šiomis dienomis užregis­
truota teisme naujas savininkas 
sklypelio žemės ant Market str. 
Visas miesto micros lotas (20X 
100) 1753 m. buvo vertas tiktai 
$280, o dabar tik už vieną pėdą 
siūloma $1.500!

LAIŠKAS Į SLA. PREZIDENTĄ 
p. F. ŽIVATKAUSKĄ.

dabar jau 
šviesoj ir 
šlykščiausį
judošišką

va lietuviškų socialistų vadovų ir 
jau nereikia abejoti, ar tiesa ar 
ne, kad tie neva vadovai nori su­
griauti SLA! Bet 
anie pasirodė aiškioj 
stoja į atvirą kovą, 
įrankį vartodami, ty. 
būdą pasiėmė sau už
duodami valdžiai SLA., matyda­
mi, kad jų zaunos per laikraščius 
jau jiems pageidaujamų vaisių 
neatneša, nes pirma jiems tarna­
vusio laikraščiai dabar jau pradė­
jo prielankiau SLA. pritarti ir 
net užtarti už SLA. Taigi reikia 
džiaugtis iš to.

Malonus SLA. nariai, paėmę 
pavizdį p. J. Skinderio, stokim vi­
si į darbą, dirbkim visi, kiek tik 
galėdami ir, jai męs visi sukrusim 
dirbti, tai, kaip iaš augščiau minė­
jau, mus priešai gaus traukties iš 
musų tarpo!

Su pagarba
F. živatkauskas, 

SLA. Prezidentas.

SBSEKfeLIO™
BALTIMORE, MD.

KENOSHA, WIS.
Darbai čia eina labai gerai. Dir­

ba po 13 ir 17 ir 18 vai. ir per nak 
tį lovų dirbtuvėj „The Simmons 
Manufacturing Company. Trūks­
ta žmonių: bosai prašo darbinin­
kų, atvest tuos, kas nori dirbti. 
Pats „kompanas” duoda cigarų 
vyrams, kad tik dirbtų „overta- 
jus” (overtime), merginoms — 
kendžių ir nekuriems po $1.00. 
Dirbame ir šventą dieną: užmoka 
už 5 vai. $1.40 „day work”, nuo 
štukių — kas valanda 30c. ir tt. 
Kitos dirbtuvės eina taipgi ge­
rai, tik pragyvenimas yra labai 
brangus. Žmonės kalba, kad dar­
bai eina taip gerai ar prieš geną 
ar prieš blogą, vienas Dievas ži­
no. Kenoshietis.

KENOSHA, WIS.
Įžymias prakalbas parengė Su­

vienytos draugijas, 212 kp. SLA., 
58 kp. LSSA. ir Pašalpos drau­
gystė „Lietuvos Balsas”, nedč- 
lioj, 29 d. rugsėjo, 1912 m., Co­
lumbia svetainėj. Kalbėjo Ame­
rikos lietuvių tėvas, Dr. Jonas 
Šliupas. Jis kalbėjo apie Lietu­
vos praeitį ir kaip lietuviai buvo 
karžygiai ir ką jie nuveikė. Pa-

I •

Encyklopedjja. „Viltyje” 
šom/a: „Rugsėjo 17 d. buvo 
šauktas Liet. Mokslo Dr-jos 
miteto posėdis, į kurį buvo 
kviesti ir šiaip jau Vilniaus 
tuviai literatai; posėdis buvo
vestas lietuvių enciklopedijos 
reikalams svarstyti. Susirinku­
sieji svarstė Chicagos Olševskio 
pasiūlymą, kad L. Mokslo Dr-ja 
imtųsi organizuoti ir tvarkyti jo 
sumanytosios enciklopedijos lei­
dimą čia, Europoje, kadangi A- 
m etikos redakcija, Olševskiui su- 
sivaidžius su Jurgelioniu ir La- 
liu, iširusi.

L. M. Dr. sušauktasai posėdis 
Olševskio pasiūlymą priėmė ir iš­
sirinko darbo organizacijos ir 
redakcijos komisiją. Išrinkti: 
du žmogų iš L. M. Dr-jos komite­
to: d-nas Jurgis Šlapelis ir Myko­
las Biržiška; be jų išrinkti dar iš 
pašalės: istorikas Untulis, St. 
Matulaitis ir G. Petkevičaitė”.

Taigi, kaip matosi, enciklope­
dija išeis.

Lietuvoje sniegas. Rugsėjo 20 
d. Mažeikių ir Šiaulių apielinkėse 
jau pasirodė sniegas.

Draudžiama steigti mokyklos. 
Vilniaus gubernatoriaus įsakymu 
uždrausta steigti slaptos mokyk­
los, ty. tokios, kurių sumanyto­
jams valdžia nedavė pavelijimo 
steigti. Už davimą busto vyriau­
sybės neleistosioms mokykloms, 
už šelpimą tij mokyklų piningais 
ir už mokytojavimą jose paskirta 
bausmė: 500 rublių arba 3 mėn. 
kalėjimo. („V—is. ”)

Rinkimai Dūmon. Rugsėjo 18

Karė ant Balkanų. Beveik visos 
Balkanų pusiasalio viešpatystės, 
kaip Bulgarija, Serbija, Graikija, 
Montenegro, jau kariauja su tur­
kais. Svarbiausis tikslas: išliuo- 
suoti krikščioniškas tautas iš-po 
mahometonų turkų priespaudęs 
Pas sukilusias mažas tautas ma­
tosi gana didelis entuziazmas: 
vyrai, gyvenę svetur, grįžta tėvy­
nėn, kad kariauti prieš turkus; 
moteris pardavinėja savo bran­
genybes, kad l piningais sušelpti 
suvo šalių kariuomenę.

Bulgarų armija apgulė 
Adriapolį, kurs laikoma 
šiaurės sostapile.

New Yorke gyvenančios 
ris, paeinančios iš garsios
tos, tarp jų p. Mary Ekonomidy, 
sumanė suorganizuoti bent 1000 
New Yorke gyvenančių graikių- 
moterų ir išsiųsti jas į Grakiją 
tarnauti kariuomenėje, kaipo 
mielaširdystės seseris. Abelnai 
ši karė laikoma kare už krikščio­
nybę ir laisvę.

Gali būti sukilimas Lenkijoje. 
Girdisi, buk Rosija žada įsikišti į 
Balkanų karę, kas, žinoma nepa­
tinka Austrijai, senai jau svajo­
jančiai prieiti prie Juodųjų jūrių. 
Sakoma tatai, kad tokiame atsiti­
kime Austrija kibsianti į Rosiją. 
Tuokart busianti kuogeriausi pro 
ga Lenkijai sukilti prieš Rosiją ir, 
pasivedus Austrijos globon eiti 
išvien su ja.

Nauja paskola. Rosija, kaip 
praneša laikraščiai, skolinanti 
500.000.000 rublių Fnancijoje.

Nauji laivai. Laike 1911 metų 
vienoje tik Anglijoje subudavo- 
ta 339, vertės $1.148.000.

Marconi — be akies. Garsų be- 
vielinio telegrafo išradėją W. 
Marconi ištiko baisi nelaimė. Ne- 
persenai susikūlė automobilius, 
kuriuo jis važiavo, jo veidas liko 
sužeistas ir užgauta akis. Dabar 
daktarai išėmė jam vieną akį, 
kad užlaikyti bent vienos akies 
regėjimą; pagaliaus pasirodė, 
kad reikės, tur būti, ir antrą akį 
išimti.

Geri). Tamsta. Prezidente:
Ištariu Tamstai kuoširdingiau- 

sius padėkos ir pagodonės žodžius 
už Tamstos darbavimąsi SLA. la­
bui, o Bostono juodašimčiams už 
pasikėsinimą ant SLA. ir ant 
Tamstos ištariu didžiausią panie­
ką : tegul nei viena motyna nepa- 
girrid’o tokių judošių!

Aš, patėmijęs tokį judošišką 
darbą-, 6 d. spalio nuėjau pėsčias 
7 mylias nuo Clintono į Centnery 
ir sutvėriau SLA. kuopą iš 13 na­
rių. Teisybę pasakius, jei ne tas 
atsitikimas, gal nebūčiau to pa­
daręs tą nedėldienį, nes buvau la­
bai pavargęs—nusidirbęs maino- 
se.

Veliju visuose Tamstos dar­
buose pasisekimo ir laimingai 
apsiginti nuo šnipų.

Pasilieku su širdingiausiais 
linkėjimais Jums in brangiausiam 
musų
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Šiuomi pranešu, jog iš musų 
kuopos (64-tos vėl atsiskyrė su 
šiuomi pasauliu vienas draugas, 
Antanas Shesna, kuopos Fin. Se­
kretorius, 29 m. amžiaus, palik­
damas jauną moterį ir vieną sumj 
trijų metų. Jis buvo darbštus 
vyras, prigulėjo į sekančias drau­
gystes : N. Koperniko, S. Daukan­
to, Lietuvos Balandžių, į 64-tą 
kuopą SLA. ir į Tėv. Myl. Draugi­
ja.

Lai jam buna lengvai šios šalies 
žemelė!

W. Chepaitis.

PROTOKOLAS.
(Užbaiga.)

R. F.

Susivienijimui!
SLA. kuopos pirmininkas, 

Jonas Skinderis,
D. No. 1, Box 35a, 

Clinton, Ind.

Muito paroda. Demokratų par­
tija New Yorke surengė parodą 
įvairių išdirbinių, prie kurių pa­
žymėta čienia, pagal kurią jie 
pardavinėjama. New Yorke ir Lon 
done. Visi išdirbiniai, išgabena­
mi iš Amerikos, Europoje parduo­
dama daug pigiau,)negu čia. Pa­
vyzdžiui privesime nors kelias 
skaitlines (pirmoje eilėje čienia 
New Yorke, d antroje — Londo­
ne) : 
vyrų batai v «-

moterų batai .......
moter. vilnon. rubai

moter. aksom. rubai 
vaikų rubai .........
vyrų rubai .........

$5.00
$3.50
$5.00

$10.00
$10.00

$8.00
$12.00
$10.00

$2.56
$4.05
$2.20
$2.84
$5.00
$5.00
$3.33 
$5.82 
$5.11

Nuo SLA. Prezidento.
Čia. prisiunčiu „Tėvynės” re­

dakcijai laišką ir prašau, kad pa­
talpintų žiniai visų SLA. narių. 
Apie laišką nereikia aiškinti: jis 
pats už save kalba. Tik tiek tu­
riu pasakyti, kad, jai męs, visi 
SLA. nariai, taip elgtumės ir 
dirbtume, kaip p. Jon. Skinderis, 
rai SLA. netik atgytų ir sulauk­
tų tą skaitlių narių, ką per nesu­
pratimą ir tam tikras .aplinkybes 
nustojo, bet į trumpą laiką męs 
turėtume dvigubai tiek narių, 
kaip pirmiaus turėjome. Ir tada 
Susiv. Liet-. Am. priešai netik sar- 
matytųs dalugiau užkaKinėti 
SLA., bet kitas iš sarmatos varo­
mas ir visai iš lietuvių tarpo pasi­
trauktų.

Malonus SLA. nariai! Ar ilgai 
dar męs miegosime? Ar ilgai męs 
duosim SLA. priešams ir lietuviš­
kiems išgamoms skriausti ir nie­
kinti mus brangią organizaciją ? 
Ar ilgai męs dar tuos lietuviškus 
išgamas savo tarpe toleruosime ir 
duosime jiems nesutikimus musų 
tarpe kelti? Malonus SLA. na­
riai ir visi geros valios lietuviai, 
kurie pirma dar šiai ir kitaip 
mislijot apie tuos vaidus ir jų prie 
žastis, dabar jus pamatėt, aiškiai, 
kas tuos vaidus kėlė tarp SLA. ir 
visų lietuvių Amerikoje. Dabar 
jau aiškiai matote mierius tų ne-

džiaugiąsis, kad tie apgarsinimai jau 
ne toki bjaurus, kaip kad pirmiaus 
būdavo. — D-ro Adams’o kningutė 
(apie „institutą” niekingumą) buvo 
pavesta K. šliupui išversti, bet anas 
dėlei silpnos sveikatos savo užduoties 
neišpildęs. įnešė, kad butą pavesta 
American Medical Ass’n, ar Lietuvių 
Daktarų Draugijai, paduoti teisman, ar 
kitais budais persekioti apgavilnguo- 
sius medikaiius institutus. Įnešimas 
priimtas ir darbas atlikti pavesta tai 
pačiai Komisijai.

P as OLševskis praneša, kad medika- 
lią institutu apgarsinimi; laikraščiuose 
beveik nėra, garsinasi vien privatiniai 
daktarai, apie kurią gerumą ar blogu­
mą išleistuvės nieko nežiną, nes ne­
gauną nuo žmonių pasiskundimų.

Kningų rinka ir kiti vaizbos dalykai. 
Palikta pačią leidėją rūpesčiui.

Etika, kurios laikraščiai privalo lai- 
kyties-. Patvirtinta pirmesniąjų suva­
žiavimą nusprendimai.

Satyra ir karikatūra. Patvirtinta II- 
jo suvaž. rezoliucija.

žmonių švietimas, švietimo Komisi­
jos pirmininkas J. O. Sirvydas išdavė 
(žodžiu) raportą. Teisinasi, kad maža ' 
ką galima buvo veikti, nes Komisijos 
nariai perdaug buvo apkrauti darbais, 
būdami iškart keliose komisijose. Pa­
taria inkurt komitetus visuose mies­
tuose. Jis iš Komisijos rezignavo. Nu­
tarta tąjį klausimą (žmonių švietimo) 
pavesti apšvietos draugijoms ir remti x 
tai per laikraščius.

Statistika. Statistikos Komisijos Ra­
portai. V. K. Račkauskas laišku Su­
važiavimui pranešė, jog jis jau turįs 
diktokai surinkęs statistikai medžiagos 
ir meldžia, kad jį komisijoje paliktų 
tolesniam laikui. J. O. Sirvydas taipgi 
turįs daug medžiagos, tik dar neapdirb­
ta. P. Brandukas turįs labai mažai me­
džiagos. Kl. Jurgelionis praneša, kad 
jis taipgi turįs daug geros medžiagos, 
kurią galėtų minėtajai komisijai paves­
ti. Nutarta: palikti ta pati komisija, 
dirbti toliaus, p užbaigus — rezultatą 
apskelbti laikraščiuose. Kaslink p. 
Račkausko sumanymo, kad laikraščiai 
išduotą sąskaitas: kiek turi skaitytojų, 
kiek parduota kokių kningų ir tt., nu­
spręsta, kad Komisija pati kreiptųsi į 
redakcijas.

Organizacijų klausimas. P-o Hert- 
manavičiaus, Il-me Suvažiavime, rezo 
liucijos kaslink vienijimo pasklidusių 
organizacijų į vieną, pagirta. Kon- 
stantuota, kad pereitų metų rezoliuci­
jas pastebėjo vsuomenė ir pradėjo 
draugijų vienijimąsi.

Santykiai ir taktika su laikraščiais, 
kurie nepritaria ir nesilaiko LSDA. nu­
tarimų. v Patvirtinta II-jo Suvaž. re­
zoliucija.



TĖVYNE

SLA. ISTORIJA
< (Tąsa).

arba Centro Kasininkui ir Centro Raštininkui nieko 
apie tai nežinojo. Kiek Susivienijime buvo nariu nie­
kas negalėjo pasakyti ir niekas taipgi nesirūpino tą su­
žinoti. Tik jau seimui visai būnant arti Raštininkas at­
siliepė į draugijas, pra;ydamas, kad tos prisiųstu jam 
savo užsimokėjusių Susivienijimo kason narių vardus ir 
pravardes ir tuomi padėtų jam sužinoti, kiek kuri drau­
gija Susivienijimui buvo skolinga.

Centro Valdybai šitaip tvarką bevedant, Susivie­
nijime beliko, kaip matysime toliaus, tik dvi draugijos: 
hazletoniškė ir plymouthiškė. Taigi Vilkauckas Centro 
Valdybą kaltino už apsileidimą nebe reikalo; ji buvo ta­
me kalta.

Šitos Vilkaucko nuomonės paklausė ir plačioji lie­
tuvių visuomenė. Ji dabar išsinėrusi iš lenkystės vys­
tyklų, savo jaunai lietuvystės dvasiai j ieškojo peno ir jį 
tarėsi radusi Susivienijime Lietuvių Amerikoje. Jai 
parupo SLA. stovis ir ji ėmė žiu geidauti jo reikalais, tik 
nebuvo kas jai juos paaiškina.

Po Centro Pirmininko pasiteisinimo užėjo vėl nie-

tą Komisija atiduos IV Suvažiavimui 
apspręsti ir užtvirtinti.

Treeiasai posėdis uždarytas 1 po pie­
ty, 28 rugsėjo.

LAIŠKAS Į „TĖVYNĖS” RED.

rezoliucijos, kad laik- 
lietuvius dalyvauti ša-

ir kolonijos. Užgirta 
stengtasi žmonėms nu-

Susivienijimo reikalus. Bet dabar jau šita tyla rado sau 
draugijų ir pavienių žmonių klausimų iš visų pusių; 
Centro Valdybos nariai tolydžio gaudavo užklausimus: 
Kodėl Susivienijimas vis tokis silpnas? Kodėl apie Su­
sivienijimą niekas nieko nepasako? ir tt. Šitie užklau­
simai Centro Valdybos nariams buvo siunčiami laiškais. 
Cetnro Pirmininkas T. Butkevičius, gavęs tokius užklau­
simus iš So. Bostono, Mass, nuo Šv. Kazimiero Draugi­
jos, atrado reikalingu į juos atsiliepti per „Vienybę L.” 
viešai.

Savo atsiliepime į bostoniečius jis pripažysta 
jiems, kad jis turi gerus norus, tik bereikalingai geidžia, 
kad Susivienijimo organas, „Vienybe” sektų kitus laik­
raščius ir bereikalo ką garbintų. Norint garbę užsipel­
nyti, esą, reikia daugiau dirbti, o to pas lietuvius nema­
tyti ; jie prie Susivienijimo nesirašo ir už tai jis esąs silp­
nas; taigi, anot jo, kalti tam patys lietuviai, o ne kas 
kitas.

Šitaip pakaltinęs pačius žmones už Susivienijimo 
silpnumą, Butkevičius, lyg'kad norėdamas savo žodžiams 
svarbos priduoti, nupasakoja, kaip pradžioje butą Susi­
vienijimui pasišventusių žmonių, kurie piningus mokė­
jo vien savųjų gelbėjimui, ir kaip Susivienijimas steigta; 
steigė jį ne tie, „ką per svietą eina su vėjais (vadinas, ne 
tie, kurie nieko neturi), bet tie, kurie šioje šalyj gyvena 
jau po 15 ir 20 metų, turi savo turtus uždirbę” — ir užtai 
jiems galima tikėti.

Išreikalavęs sau patikėjimo, toliaus jis tvirtina, 
kad „Susivienijimas visgi auga”. — Bet kuo jis rėmė tą 
savo pasakymą? Nieku. Centro Raštininkas, pas kurį 
turėjo būti visų Susivienijimo narių surašąs, nežinojo 
net kiek Susivienijime yra narių; tai]) pat negalėjo te­
žinoti nei Centro Pirmininkas .

Taigi Butkevičius, Susivienijimo reikalų nežino­
damas pats, į bostoniečių priekaištą daromą jam, kad 
Centro Valdyba mažai besidarbuojanti Susivienijimo 
reikalais, atsako, jog tas netiesa; taip, girdi, sakyti nega­
lima; kas, esą, buvo reikalinga, tas viskas padaryta ir 
išpildyta.

Šitaip, tuščiais žodžiais nusikratęs bostoniečių, jis 
dar pasidžiaugia — taipgi tuščiu — niekelio tikrumon 
nevykinamu sumanymu mokyklas steigti, išreikšdamas 
viltį, kad tas smnnaymas išsipildys, kai]) Susivieniji­
mas praturtės ir sustiprės; antgalo primena, jog netru­
kus bus pagarsinta seimas ir reikalai busią svarstomi 
seime.

Šitoki Centro Pirmininko paaiškinimai žmonių 
visgi neintikino; neintikino jie žmonių tuomi labiaus, kad 
buvo kas Susivienijimo silpnas puses parodo. Tuoju 
laiku, tarp IV ir V seimų, „Vienybėn L.” rašinėjo ilgus 
straipsnius iš lietuvių gyvenimo Amerikoje Jonas Šliu­
pas, pasirašydamas Baisiuoju Barzduočiumi. Šituose sa­
vo straipsniuose jis kliudė ir Susivienijimo reikalus.

Viename jų jis rašė tai, kaip jam teko su­
žinoti apie netvarką Susivienijime. Tas 
atsitiko iš netyčių. Jam kartą prie progos 
paklausus vyriausios Susivienijimo galvos,

Rektoriaus kun. Juodišiaus apie Susivienijimo tikslą ir 
siekį, jis gavęs nuo' jo trumpą atsakymą: „Tikslo męs ne­
turime, o musų siekis tai ant popieriaus”.

Šitas atsakymas jį nustebino ir privertė atsi­
liepti į visuomenę, paraginant ją pertverti,perorganizuo-

Susiv. 
be tikslo.

Scenos reikalai. Nutarta išrinkti 
Komisija padaryti surašui veikalų vai- 
dintinų lietuviškoje scenoje. Komisi- 
jon irinkta KI. Jurgelionis ir J. O. Sir­
vydas.

Mokyklų klausimas. Nutarta para­
ginti visuomenę, kad Amerikos viešose 
mokyklose stengtųsi išgauti lietuvių 
kalbos lekcijas. Suvažiavimas taipgi 
atkreipia lietuvių atydžią, kad kiekvie­
name mieste, kur yra ganėtinas lietu- 
vių-mokinių skaičius mokyklose, gali­
ma iš mokyklų valdžios išreikalauti to­
kias lekcijas.

Blaivybės klausimas. Suvažiavimas 
kreipiasi į Daktarų Sąjungą, kad anie 
rašinėtų į laikraščius apie svaiginan­
čių rėgymų vodingumą ir kad ragintų 
žmones į blaivybę. •

Pilietybė. Patvirtinta II Suvažiavi­
mo, J. J. Hertmanavičiaus paduotos 
rezoliucijos.

Diskusijos apie laikraščių politiškas 
pažvalgas. Diskusijų rezultatas: kiek­
vienas laikraštis turi tiesą elgtiesi su- 
lyg savo pasimėgimo bei savų pažval- 
gy-

Pramonė ir vertelgyste. Patvirtinta 
II-jo Suvažiav. 
raščiai ragintų 
lies politikoje.

žemdirbystė 
kad laikraščiai
rodinėti naudą apsigyvenimo ant ūkių. 
Nutarta, kad laikraščiai moraliai rem­
tų kolionizacijos ideą.

Lietuviii rašytojų Dr-ja. Kadangi iš 
Komisijos negauta jokių kaslink to 
projektų ar įneimų, tai tasai klausi­
mas atidėta rytojui.

Moksleivių reikalai. Kadangi lietu­
vių moksleivija užgirdo II-jo Suvažia­
vimo paraginimus ir juos jau inkunija 
rišdamosi Į sąjungas, tai šisai Suva­
žiavimas išreiškia jiems savo užuojau­
tą ir linki geriausios pasekmės jų dar­
buose.

Ryšiai su latviais. Patvirtinta II-jo 
Suv. rezoliucijos, kad lietuviai viso­
kiais budais stengtųsi susiartinti su 
latviais.

Parodos. Dr. šliupas Įnešė sumanymą 
dalyvauti San Francisko visasvietinė- 
je parodoje, busiančioje 1915 metais.

Po ilgų apkalbėjimų išrinkta Komi­
siją, kuri į šešius mėnesius laiko turės 
pilnai ištirinėti galimumą toje parodo­
je lietuviams dalyvauti, kaip tai: susi­
žinoti su parodos rengėjij komitetu, iš­
tirti kiek reiktų tam reikalui piningų, 
kaip sutverti fondas, ir kitus visokius 
dalykus.

Nuspręsta, kad parodoje dalyvavi­
mas lietuviams galįs atnešti didelę 
naudą — atidarymui lietuvių dailės iš­
dirbiniams rinkos ir tt.

Nuskirta, kad parodos rengimo lėšos 
neturėtų siekti daugiau kaip $25.000.

Komisijon išrinkta: d-ras Jonas šliu­
pas, J. J. Hertmanavičius ir J. O. 
Sirvydas.

Moterių klausimas. II-jo Suvažiavi­
mo rezoliucija atnešė pasekmes, nes 
laikraščiai savo skiltyse turi vietas 
pašvęstas moterių reikalams, todelei 
užgirta ir toliaus apie tai rupintiesi, 
paragint visus laikraščius remti mote­
rių reikalus.

Vaikų literatūros klausimas. Geisti­
nas dalykas tą klausimą Įvykinti, bet 
Suvažiavimas nerado budo kaip tai pa­
daryti.

Posėdis užsidarė 6 vakare, 27 rugs.

Ketvirtasai posėdis.
Ketvirtasai posėdis atidarytas 2:30 

po pietų, 28 d. rugsėjo.
Trečiajam LSDA. Suvažiavimui pre- 

pentavo gyvų gėlių buketą ponios: A. 
Olševskienė, dr-nė Kulienė ir adv. Bra- 
dchulienė.

Naujireikalai.
Jungimąsi į „Foreign Speaking 

Ass’n, (dr. šliupo įnešimas). Suvažiavi­
mas užgyrė, kad visose lietuvių apygar 
dėse lietuviai vienytųsi su „Foreign 
Speaking Association ’ ’. Tą judėjimą 
laikraščiai turi morališkai remti.

LSDA. Įstatai. Skaityta, svarstyta ir 
taisyta Suvažiavimui Įstatų Projekto 
apdirbimo Komisijos intiekti Lietuvių 
Spaudos Dr-jos Amerikoje Įstatai.

Įstatai vienbalsiai priimti.
Įstatams suredaguoti išrinkta Komi­

sija: redaktoriai J. šernas, P. Brandu­
kas ir K. Jurgelionis.

Komisija suredagavusi Įstatus, pa- 
garsys juos laikraščiuose.

Literatų Skyrius, (pirmiaus 
L. Rašytojų Dr-ja). Literatų 
yra dalia LSDA., jo posėdžiai 
laikyti skyrimai, 29 rugs., „ 
svetainėje.

Sekantis Suvažiavimas. Ketvirtasai 
LSDA. Suvažiavimas nubalsuota laiky­
ti Shenandoah’ryj, Pa., rugpjūčio mė­
nesyje, 1913 metais.

Valdyba. Valdybon išrinkta senoji 
valdyba (pirm. J. M. Tananevičia, išd. 
J. J. Paukštis, rast. V. K. Račkauskas). 
Pirmininko padėjėju išrinkta naujas: 
J. O. Sirvydas.

Leidėjų skyriaus (sekcijos) atstovu 
išrinkta: A. OLševskis.

Literatų skyriaus atstovu išrinktas 
J. šernas.

Nutarta šį Protokolą laikraščiai ga­
li talpinti neankščiaus kaip 41 laikraš­
čių numeryje.

Skaityta iždininko atskaita. Iždan 
inplaukė $80.00. Išmokėta: $3.30. Iž­
de liko $76.70.

J. M. Tananevičius padavė Suvažiavi 
mui bilą už spaudos darbus, nuo I-jo 
iki III-jo Suvažiavimui — $34.79. — 
Nutarta išmokėti.

Ketvirtasai posėdis užsidarė 5 vai. 
vakare, 28 d. rugsėjo.

Suv. pirm., J. M. Tananevičia,
1

vadinta
Skyrius 
nutarta 

Aušros”

Sekretorius, J. Viskoškas.

ŠIS BEI TAS.

Trečiasai posėdis.
Treeiasai posėdis atidaryta 11:20

T. Ra- 
nuo A.

jnes-

To 
išty­
lėjo:

Skaityta telegramai nuo: A. 
čiuno, iš Brooklyn, N. Y. ir 
B. Strimaičio, New York, N. Y.

Delegatai susirinko visi. Naujų sve­
čią pribuvo: studentai Bartkevičius ir 
Stripeika iš Valparaiso, Ind., ir p. Va­
lys iš Kensington, Ill.

Naujii reikalų svarstymas.
Centralio kningyno klausimas, 

ta p. Račkausko iš New Yorko.
Kad Amerikoje lietuviai turėtų cen­

trai! kningyną, kur galima butų gauti 
visokį lietuviški raštai bei dokumen­
tai, kur galėtų rastiesi lietuviškas, ne­
atbūtinai reikalingas Amerikos lietu­
viams archyvas, nutarta jį inkunyti 
New Yorke, kaipo skyrių prie 
Yorko miesto didžiojo kningyno. 
klausimo pilnam apdirbimui bei 
rimui išrinkta Komisija, kurion
J. O. Sirvydas ir V. K. Račkauskas.

Tai komisijai pavesta surinkti pilną 
lituanicos bibliografiją.

Darbo Biuras (Įnešimas V. K.. Rač­
kausko). Suvažiavimas nusprendė tai 
esant atskira institucija, ir išreiškė sa­
vo moralę paramą.

Kaslink LSDA. oficialio organo (V.
K. Račkausko sumanymas). Dr. šliu­
pas įnešė, kad organas reikalingas. P. 
Brandukas — kad nereikalingas. Nu­
tarta 5 balsais prieš 4, kad toks orga­
nas nereikalingas. Rezultatas: visi 
laikraščiai, prigulinti į LSDA., turi ly­
gias teises kalbėti apie L. Spaudos Dr-

butų gyvesnė už senąją. Padaryti tą, kai]) jis manė, ga­
lėjo ne vienas kas, bet visos draugijos prie Susivienijimo 
savo vardą „primezgusius”; pavienių gi narių buvo prie­
dermė pranešti plačiai visuomenei apie Susivienijimo 
naudingumą ;kad tas lygto] nebuvo padaryta, tai jam 
tik istabu buvo.

Šituo patim tikslu jis dėjo priedermei! laikraš­
čiams nepasigailėti juodytų lietuvių tautos ateities pa­
veikslo parašymui, pastatant Susivienijimui naudingus 
tikslus ir tų tikslų pasiekimui tinkamus įrankius, vieto­
je ką beužsiiminėjus asmeniškais „padarkymais ir užsi 
kabinėsimais”. Susivienijimo tikslus laikant, girdi, tik 
ant popierius lietuvystė be neprietelių pasijuokimo iš 
užkampūs niekuomet nieko kito nepelnysianti.

(T. b.)

„Tčvynės” paskutiniame N- 
ryje stebiamasi, kodėl ant plaka­
tu, kuinus išleido Jersey Ci^y liet, 
soefalistų kuopa dėlei prakalbų 
ant 27-tos spalio yra pasakyta 
apie mane, jog aš buvęs II Durnos 
atstovas. Aš ir apie tai patyriau 
tiktai atvažiavęs į- Jersey Oity.1 
Kaip man paaiškino, tatai įvyko 
per vieno draugo apsirikimą, o; 
atitaisyti klaidą jau- buvo per! 
vėlu.

Kadangi panaši reklama stato 
mane kėblan padėjiman, todėl aš 
kategoriškai atsisakau nuo tos 
garbės. Jokiu atstovu niekados 
nebuvau.

Su pagarba L. Pmseika. j

Žmona:— Aš mislinu, ponas gy­
dytojau, kad tamstai gausiai 
moka tas Šnitas užu gydymą 
vo sūnaus.

Daktaras: — Taip užmoka 
rai. O ką ?

Moteris: — Tai prašau neuž­
miršti, kad mano sūnus jam su 
plyta sudavė. V. Sirvydas.

už-
sa.

ge

Pajieškau suaugusią merginą arba 
našlę prie stubos darbo. Darbas yra vi­
soms žinomas ir ant visados. Meldžiu 
atsišaukti, o apie užmokestį pasikalbė­
sime per laišką. Atsišaukite ant šio 
adreso:

P. Adomaitis,
G54 W. German str., Baltimore, M4.

f DIDELIS VAKARAS!
A Subątoj, 2-rą d. Lapkričio (Novemb.) 1912

C—Brooklyno Choras stato scenoje du veikalu
< KANTATA „SEPTYNI ŽODŽIAI”
$ -   ——-------  IR OPERETE —-------------------------

Kaminakretis ir Malūnininkas 
fMcCADDIN MEMORIAL HALL, 

Berry Street, tarp South 2-ros ir 3-čios, Brooklyn, N. Y.
Pradžia 8:15 vakare.

> TIKIETA1 25c., 5Oc. ir 75c. Box $1.00.
Perstatyme dalyvaus geriausi Brooklyno Artistai—Dainininkai—Lošėjai 
Abiejuose veikaluose dalivauja Choras ir Orkestrą.

Chorą ir Orkest rą diriguos K STRUMSKIS.
Užbaigoje bus Balius. Grajįs didelė Orkestrą.

Tikietus gaukit iš anksto ..Vien. Liet.“ Redakcijoj 120 Grand Str. 
ir pas narius Choro.

EDMUNDO STEPONAIČIO RAŠTAI.
Pilnas posmertinis eiliiį ir prozos rinkinys jau atspaustas.

Kaina tik $1.00.
Tuos mus jaunučio poetos poezijos žiedus, galima gauti 

pas:

AL. STEPONAITIS
745 Glenmore Ave. Brooklyn, N. Y.

Vi-

— tai bu- 
gyventojus 
Įvežamu iš 
karantinas

Pranešimas
Visi S.L.A. nariai turi tiesą prisirašyti prie ligoje pašelpos Skyriaus be 

aprubežiavimn’amžiaūs, mokėdami laipsniškai įstojimo mokestis iki 45 metų 
amžiaus, žemiaus parodytu budū:

Nuo 18 iki 30 metų amžiaus $1.50; nuo 30 iki 35 metų $3.00; nuo 35 iki 40 
metų $4.00; nuo 40 iki 45 $5.00 nuo 45 metų amžiaus ir augščiaus $6.00,

Tie kurie dar nepriguli prie S. LA. gali įsirašyti į abudu skyrius mokėdami 
įsirašymo šiaip:

LAIPSNIAI
Amžis 1-nias 2-ras 3-čias 4- tas

Nuo 18 iki 30 $2.50 $3.50 $-1.50 $5.50
30 ,, 35 3.00 4.00 5.00 6.00
35 ,, 40 4.00 5.00 6.00 7.00
40' ,, 45 5.00 6.00 — —
45 ,, 50 6.00 7 00 — —

Norinti prigulėti prie pašelpos skyriaus būtinai turi prigulėti bent prie vie­
no apsangos skyriaus, visi mokesčiai į abudu skyrių turi but mokami vienu 
kartu pilnai už visą mėnesį ar daugiau.

Reikalaudami daugiau informacijų kreipkitės pas kuopų viršininkus arba 
pas Centro Sekretorių, paduodami savo pilną adresą.

S.L. A. Centro Sekretorius.

A. B. STRIMAITIS
New York, N. Y.307 W. 30-th Str.,

jos reikalus.
Laikraščių Etika. P. Braudukui Įne­

šus klausimą, ką daryti delei priešin­
gųjų laikraščių ir korespondentų nesi­
liaujančių, nešvarių kolionių ir ypatiš- 
kų užsipuldinėjimų, likosi priimta J. O. 
Sirvydo rezoliucija:

Nutarta: šmeižimus ignoruoti, tik 
visuomenės reikaluose rimtai ir etiškai 
duoti atsakymus.

Visuotinis Tautiškas Fondas. Per­
skaičius S. E. Vitaičio straipsnį „Prie 
III-jo Laikraš. Suvažiavimo” („Vie­
nybėje Liet.” nr. 39), kur nurodoma, 
kaip visuomenę išnaudoja visokį aukų 
rinkėjai, nutarta pasirūpinti Įsteigimu 
„Amerikos Lietuvių Tautiško Foudo”, 
iš kurio galima butų išduoti sumas vi­
sokiems tautos reikalams. Ištirimui ir 
apdirbimui projekto išrinkta Komisiją 
iš trijų narių: dr. šliupo, J. J. Hertma- 
navičiaus ir V. K. Račkausko. (Pasta­
ba: neapsiimant p. Račkauskui, jo vie­
toje bus J. O. Sirvydas). Tąjį projek-

Kas parašė Marseillaise? 
siems yra žinoma revoliucijos gie­
smė Marsellaise’a, išversta ir į 
musu kalbą: „Atsisakom nuo se- 
smė Marseillaise’a, išversta ir Į 
parašė Franci jos inžinierius-ofi- 
cenas Rouget d'e Lille, 1792 me­
tuose padrąsinimui naujoku kar­
eiviu Strasburge. Giesmės var­
das paimta nuo miesto Marseill. 
Visą pripažinta, kad ši giesmė ne­
turi sau lygios iš atžvilgio Į jos 
Įkvepiamąjį kairiškumą. Jos au­
toriui Liudvikas Pilypas 1830 m. 
paskyrė pensiją, o 1836 m. de 
Lille pasimirė.

Kas tai yra Karantinas (Qua­
rantine) ? Karantinas 
d as apsaugoti šalies 
nuo limpančiu ligą, 
svetur. Kiek žinoma,
panaudota jau 1127 metuose, kuo­
met atkeliaują Į Veneciją pirk­
liai iš Levant’o buvo išlaikyti 40 
dieną „lazaretto’je” pirm, negu 
buvo Įleisti į miestą.. Karantinas 
ir iki šiai dienai užsilaikė.

Kiek yra laikraščiu pasaulyje. 
Apskaitom, kad pasaulyje išeina 
50.000 laikraščiu. Iš tą išeina: 
Suvienytose Valstijose ir Kana­
doje — 2.256; Vokietijoje — arti 
6.000; Didžiojoj Britanijoj — 
8.000; Fnancijoj — 4.300; Ispani­
joj — 2.000; Italijoj — 1.500; 
Austro-Vengrijoj — 1.200; Azi­
joj, nerokuojant Ispanijos, — 
1.000; Ispanijoj — 850; Rosijoj— 
800; Australijoj — 800; Graiki­
joj — 600; Šveicarijoj — 450; 
Ilolandijoj — 300; Belgijoj — 
300; kitose čia nepaminėtose ša­
lyse — apie 1.000.

Žmonių amžius. Vidutinis žmo­
gaus amžius yra 33 metai. Viena 
ketvirta dalis žmonių miršta, 
tarp 1 ir 6 metą amžiaus; pusė 
žmonių išmiršta nuo 1 iki 16 
metu amžiaus. Iš 100 žmonių tik­
tai 1 sulaukia 65 metą tamžiaus. 
Kas minutė miršta ant svieto 67 

. žmonės, arba 1 kas nepilna sekun­
da. Gimimą-gi yra 70 kas minu­
tė. Pagal tai pasaulio gyventoją 
skaitlius kas metai pasidaugina 
1.150.000 žmonių.

A HI'MI I —■ IMU i|- HH !!■

I Ar priguli prie Susivienijimo 
į tuvių Amerikoje?

Jei nepriguli — 
prisirašyk ir pri= 
gulėk.

Jei priguli—kai 
bink kitus prisi 
rašyti.

Štai dėlko reikia prie Susivienijimo prigulėti: A
1. SUSIV. LIET. AM. moka savo narių paveldėjams posmerthies pa- ■

šalpas: I laipsnio—$150.oo; II laipsnio—$300.oo; III laipsnio—$600.oo ir IV J 
laipsnio—$1000.oo.—Beto Susiv. Liet. Amer. moka Pašalpą ligoje po $6.oo 
sevaitėje. Visi nariai gauna organa “Tėvynę”. X

2. —SUSIVIENIJIMAS LIET? AMER1K. PRIIMA VISUS LIETU- K
VIUS IR LIETUVAITES, ir visiems, kaip vyrams taip ir moterims, Su- y 
sivionijime yra lygios tiesos. A

3. —SUSIVIENIJIMAS iki 1912 m. yra išmokėjęs suvirs 80 tukstau- X
čių dolarilĮ pašalpos nelaimingoms našlėms ir našlaičiams. SUSIV. LIET. •' 
AM. yra išmokėjęs 10 tūkstančių dol. įvairiems liet, apšvietus ir kultūros ; 
reikalams. T

4. —SUSIV. LIET. AMERIKOJE neapleidžia nė vieno savo nario. K
papuolančio į nelaimę ir per 27 metus SLA. gyvavimo nebuvo dar atsitiki- X 
mo, kad nebūt išmokėta posmertinė. A

5. —SUSIVIENIJIMAS yra seniausia, didžiausia, turtingiausia ir pro- ■
gresyviška pašalpinė organizacija, tarnaujanti visų lietuvių išeivių reika- B 
larns. Prie SUSIVIENIJIMO rašosi ir turi rašyties kiekvienas, kas tik T 
skaito save lietuviu, kam rupi jo brolių-lietuvių reikalai ir kam rupi jo Jį 
paties ir šeimynos ateitis. ’

Todėl neatidėliokit, tuojaus rūpinkitės prisirašyti prie šios organiza- X 
cijos, nes juo jaunesnis prisirašysi, juo mažiau turėsi mokėti. Prisirašyk 
prie kuopos, kuri yra tavo miestelyje. Jei nėra kuopos, tai pasikalbėk su 
savo draugais, pareikalauk iš Centro informacijų ir sutverk kuopelę. Ga»' UH 
si nario Įsteigėjo vardą, o ir Susivienijimui pagelbės! jo prakilnius tiksUsų* Tfc 
gyveniman vikdinti. Y

Kreipkis į savo miesto kuopų, arba į centrų. »
Centro sekretoriaus adresas: B

A. B. STRIMAITIS - I
307 W. 30th ST. NEW YORK, N. Y. |
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JUOKELIAI. NARIAMS SLA. KNINGOS UŽ 
PUSĘ KAINOS.

Teisingas atsitikimas. SLA. 
Prezidentas, p. F. Živatkauskas, 
pabaigęs prakalbą, pasako klau­
sytojams: „kas norit užklausti 
apie SLA. reikalus, užklauskite, 
aš atsakysiu...”

Vienas klausytojų, diktas vy­
ras, atsiliepia: „aš”.

„Meldžiu”, pasako tvarkos ve­
dėjas.

Vyras atsistoja ir pradeda krai­
pyti galvą; kraipo, kraipo ir nie­
ko nesako.

Tvarkos vedėjas: „Matyt Tam­
stos galva kraiposi, bet smegenis, 
nesikraipo... ”

•
Mergina: — Kaip Tamsta jau­

tiesi, kada su manim padraugau­
ji?

Vaikinas: — Ne labai gerai...
Mergina: — Kodėl ?
Vaikinas: — Taip... Katrą se- 

vaitę vaikščioju su Tamsta, tai 
gaspadinei už kambarį lieka ne­
mokėta...

Vaikinas: — Kaip mudu persi- 
skiriva ir aš pareinu mano, nega­
liu užmigti...

Mergina: — Tai kas jums yra?
Vaikinas, sunkiaii atsidusta:— 

Šitą žiedą, kurį jums daviau nu­
pirkau už skolintus piningus...

Surinko J. Ž.

Diedai ir Gražina, pusi. 61............... 25c.
Europos Istorija, pusi. 319 ............... 25
Jonas iš Kempės ir šilką, pusi. 23 10 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 .... 15 
Kražių Skerdynė, pusi. 77 ............  15
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 .. 20 
Kelionė į Europą, pusi. 52 ............... 10
Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 15
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 40 
Lietuviškos Trakiškos Studijos .... 75 
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 10 
Nuo Degtinės (Komedija 2-se akt.) 10 
Petras žemaitis, pusi. 69 ................  20
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų

kalba) ......................................... $1.00
„Tėvynės” mėnesinės kompletai

1896, 1897, 1898 ir 1899 m. po 50c. 
„Tėvynės” savaitinės kompletai

1909, 1910 ir 1911 m. po ....$1.00 
„Tėvynė ’ ’ su storais gražiais apda­

rais ................................................ $2.50

šitas feningas SLA. nariams parduo­
dame už papigintą kainą (nuleidžiama 
vienas trečdalis):
Liet. Kalbos Sintaksė ..................... 75c.
Politiškoji Ekonomija ..................... 25
Girnikas — Pašakarnis..................... 25
Pražuvo ................................................ 10

-Rojus ir Pažanga ............................. 35
Be paminėtų čion kningų, galite gau­

ti Susivienijimo kningyne visokias 
lietuvių kalba išleistas kningas. Reika­
laukite.

Siunčiant piningus ir užsakymus, rei­
kia šitaip adresuoti:
j A. B. Strimaitis,
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

4444444444444444444

Parsiduoda Aptieka.
Labai gera proga lenkui arba lietuviui 

aptiekoriui. Yra Sub-Station.
SANSOM

212—2nd St. Elizabeth, N. J.

j Dr. A. Szliupiute-Jankauckiene j
* 265 Berry St. Brooklyn, N. Y. *
♦ *
Y Gydo visokias ligas moterių, vaikų 1 
f ir vyrų. į
L (tarpe Grand St. ir So. 1-st St.) 
♦ * 
T Valandos:
J nuo 12-2 po piet; nuo 7-9 vakare. A 

Telephonas Greenpoint 8 |

4 ►!<
4 ATIDA NE UKĖSAMS 4 
4. SUVIENYTŲ VALSTIJŲ. 4 
4 4
4 Dėlko ateiviams reikalingos 4 
4 ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4 
* kia daryti norint pastot Suv. 4 
4 Valstijų ukėsu. Kur ir kada 4 
4 galima paduot prašymą. Ką 4 
4 turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4 
4 tės popieras. Klausimai su at- 4 
4 sakymais lietuviškai ir angliš- 4 
4 kai ir daugelis naudingų patari- 4 
4 mŲ- Knygelė kožnam lietuviui 4 
4 yia reikalinga ir ją galima gau- 4 
4 ti pas J. Bendrick. Kaina 25c. .4 
4 Piningus ir laiškus sjųskite šiuo 4 
4 adresu: 4

4 JOSEPH BENDRICK, 4 
4 Clerk of Court, Pottsville, Pa. 4 
4 44444444444444444444

SESIOS KVORTOS
DEGTINES $1.00

Kad išplatinus žmonėse musų paskilbusius 
garimus, pasiųsime kiekvienam, savo lėšomis, 
-ZANOL" šešias pilnas kvortas degtinės už 

sulyg jūsų pasirinkimo. Pasakykite ko 
norite — Ruginės, Burbono, Kornų ar Rugš- 
čibs Braginės degtinės, Džino, Romo, Persikų, 
Obolių, Abrikosų, Konjako brandės, Slyvi­
nės, Boroviskos Rasalkos, etc. ?
MEDUOKITE PIRKLIAMS DIDELIŲ PELNŲ.

Parodysime kaip. Mes esame prityrę deg- 
'AŪŽS dirbėjai, ir parodysime, kaip kiekvienas 
gali pasidaryti gėralus namie, SUTAUPANT 
PENKIASDEŠIMTĄ NUOŠIMTI PIRKLIŲ 
PELNO su pagelba "ZANOL” Extrakto. 
Įstatymų leista. Padaroma j dvi minuti. Gė­
ralas padarytas su “ZANOL” yra labai ska­
nus ir grynas. Gauta Aukso Medaliai Co- 
lumhijos Parodoje. Tūkstančiai patenkintų 
vartotojų. Gvarantuota sulyg Suv. Valst. 
Gryno Maisto ir Vaistų Įstatymais.
^MĖGINIMUI VIENA KVORTA DEGTINES DYKAI-

Pamėginkite, kaip tik jus sau norite, ir 
tai nebus geriausia degtinė, sugrtj- 

lanKito likusia mums atgal musų lėįomis, o Ojęs. sugražinsime jums pinigus. Siųskite už- 
tdsakycnus Šiądien, o mes pasiųsime “ZANOL” 
ŠESlAS PILNAS KVORTAS DEGTINES UZ SI .00, 
Viską mes apmokėsime. Reikalaukite, ko- 
Idos sųšies tik norite. Dvylika pilnų kvortų, 
ŠL5O;; dvidešimt-keturios pilnos kvortos, $2.80. 
DYKAI knygutę “Paslaptis ir Istorija Deg- 
tlnės Dirbimo Namie” pasiųsime kiekvienam, kuria tik suteiks mums savo adresą.

UNIVERSAL IMPORT CO.
Universal Bldg., Cincinnati, O. >

Daktaras
Skaityk naujausio mokslo knygą 

apie sveikatą ir ką reikia 
daryti apsirgus.

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokią ligų gerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokią ligą 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrą ir moterą lytišką gyvenimą ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstinėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir mote- 
rei labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jainnioms ir kaip lai­
mingai gyventi. Čion viską negalima nura­
šyti, bet tik perskaičius knygą atrasite.

SZITA KNYGA iliustruota puikiais mok­
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su­
budę vojimą. su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS''Daktaras” 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusllpnėjg, sukliu­
rę, pasigading per jaunystes klaidas ir vargi­
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo­
mis, šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir­
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai­
tyt knygą''Daktaras”, nes dideles daugybės 
žmonią, kurie tik perskaitė šitą knygą išsi­
gydė.

TODĖL lead ta knyga dėl labo visuomenės 
išduota, tai kiekvienas ją apturės visai dova-J 
nai, kuris tik atsiųs keletą štampą už prisiun- 
timą.

REIKALAUK dar šiandien, išker­
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA N. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MŪ­
RYS! Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei­
kumą ir reikalauji gero specialisto pagelbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai atsi- 
šaukte prie Profesionališko Daktaro, Pb. M. 
Klinikos, aprašant savo ligą lietuviškoj kalboj

Atsilankantiems ašabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš ryto iki 4 p. p. Nedėk nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pėtn. vakaro nuo 6 iki 8.

GERA PROGA.
Š3AUATIKA H.H
VAIKŲ DRAUGAS SfttSSIŽ15c'
ARITMFTIKA mokintisroknndt; be mokin- OKn 
Ail! ND. IliUt lojo su paveiksiaisĮapdaryta)

IAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
■'Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 Now York, N.Y.

Sveikatos Šaltinis

ir gaunamos

10

50

25

.50 
1.00 
1.00
.50

brangiausis ŽMOGAUS

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tiksiu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
SjJuvnŲ, sutaisytų iš švie- 
medikamentų ir labai pasek- 

Tarpe kitų aptiekos san- 
sekančios gyduolės;

išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš 
žiausių ir geriausių gydančių i ' 1 
mingai gydančių įvairias ligas, 
delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas__
Gyvasties Balsamas.. 
Nervų Stiprintojas. . 
Vaistas del Vidurių. 
Kraujo Stiprintojas.. 
Nuo kosulio...............
Nuo gerklės skaudėj 
Skilvinės proškos.. .. 
Pigulkos del kepenų. 
Blakių naikintojas... 
Del išvarymo soliteri 
Anatarinas plovimui. 
Nuo kojų prakaitavii 
Gydanti mostis...........
Antiseptiškas muilas.......................25
Gumbo lašai................... 50c. ir 1.00

Specijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Dcvynieros
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknjs ir t. t., kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
t&FReikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais ""tBS

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra just; sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j Lietuviški) Aptieki}.

Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

. .81.00 Nuo galvos skaudėjimo.10c. ir
-............. .75 Nuo kojų nuospaudų .. 10c. ir
. ,50c. ir 1.00 Nuo dantų gėlimo...................
. .50c. ir 1.00 Nuo peršalimo...........................

. - -........... .50 Plaukų stiprintojas. .. .25c. ir
..25c. ir .50 I.inimentas arba Expellcris. . .

jimo 25c. .50 Nuo niaukų žilimo...................
. . . 10c. ir 1.00 Nuo Reumatizmo........... 50c. ir

.25 Nuo lytiškų ligų............50c. ir

.10 Nuo dusulio................................
io............ 3.00 Nuo kirmėlių..............................
. . . ...... Antiscptiška mostis. ...............
imo.......... .25 Nuo viduriavimo.......................

.50 Kastorija del vaikų. ... 10c. ir
.10

25c.

Taippat

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North-•!-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Bell Tellephone Dickinson 3757 W.

Dr. Stankaus Gydykla.
Pirmutinė ir vienatinė lietuviška gydykla, 

įrengė tikras lietuvis daktaras Ignotas 
Stankus. Čionai priima ir užlaiko viso­
kius ligonius dėl darymo operacijų ir gydy­
mo visokiu ligų. Dėl ligoniu yra įtaisyti 
puikus ruimai su visokiomis vigadomis Ir po 
priežiūra paties daktaro Ignoto Stankaus. 
Pritaiso tam tikrus valgymus dėl kožno ligo­
nio. Tame ligonbntyje randasi puikus Me- 
<11 kai Iškas Clinlkas su visokiais bran­
giais prietaisais, kaip tai: aptieka su bran- 
g.omis gyduolėmis, visokie instrumentui da­
rymui operacijų, brangios elektriškos maši­
nos, su kuriomis gniima permatyti visą žmo­
gaus kūną, mikroskopai ir tt.

DARO VISOKIAS OPERACIJAS.
Su darymu operacijų ant nosies išgydo: nuo sunkumo, negalėjimo 

kvėpuoti per nosį, skaudėjimo galvos, greito pailsimo, tankaus peršalimo 
su slogomis ir tt. Su darymu operacijų ant gerklės Išgydo : nuo skaudė­
jimo gerklės, džiuvimo burnos, sauso kosulio, sunkumo ir negeru jausmu 
gerklėj ir burnoj, užkibinto balso, vargingo ir nespukaino miegojimo Ir 
kitokiu visokiu nelaimiu, kurios paeina nuo gerklės ligų. Daro visokias 
operacijas ant viduriu, kaulu, kojų, ranku, augančiu visokiu guzu ir vi­
sokiu lytišku užsikrečiamu ligų.

TŪKSTANČIAI PADEKAVONIU UŽ IŠGYDYMĄ.
Vlf U padėka vonių čionai sutalpinu yra negalima, bet ke.ias, su pav« lipinu pačiu 

pacieatu, čjonal tu piname:
FranciskuG Urbaltls, Camp 10, Fostervlile, Wia r;šotaip— G "''dot im<s daktare 

Ignotas blankus, vaistus jusu jau baigiu ir jaučiuos visiškai sveiku Bird ugal dCkavo- 
ju Tami-tal už geras gyduoles Ir už taip ?emą prekę. Jus mane išgA'drt nmi ta'n bjau­
rios ligos ir L m:p trumpą laiką. \ ardą Tamistos as platinsiu tarpe visu savo pažįsta­
mų irąižpuoiue kitai kokiai ligai aš visuomet Šauksiuos prie ju» u

Aš, Jonas K. Stapronas, p. O. Box 81, Depot Harbour, Ont Canada, jaučiuos visiš­
kai sveiku, daugiaue gyduolių neberelkslauju, ištariu širdingą ačiū.

PASEKMINGAI GYDO LIGAS.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šo­

nu; užkietėjimo ir nedirblmo viduriu, išbėrimo, kūno niežiejimo, visokiu 
spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, nuo širdies li­
gos, inkstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku ligų, neuralgijos, 
drėbė j nio sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greito nuilsime ir sun­
kaus kvėpavimo, peršalimo ir visokiu slogu. Nuo visokiu užsikrečiamu 
lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi nuo viso­
kiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų te­
kėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Stankų ypatiškai arba laiš­
ku be skirtinio, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitos* 
šalyse, o apturūsit širdingą rodą ir pagelbą. Neklaidžiokit, bet tiesiog 
rašykit arba atvažiuokit ypatiškai ant šito adreso:

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. 
1210 So. Broad st., Philadelphia. Fa*
Off iso
Valandos ( Subatoms per visą dieną. Nedėliomis nuo 1 iki 4 po pietų.

Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Lietuviai kreipkitės pas savąjį,
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningą siuntimo Firma, jau dviderimts septyni metai kaip parduo­
dame laivakortes ant expresimq ir pačtavų laivų, pagal kompanijų prekę, ant visų lini­
jų. kuriam kur patinka Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rubežtų su kon- 
sulio paliudyjimn, Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgi 
išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiš­
kai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentnra.

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. Brooklyn, 1\. Y.

Telephone 2127 Greenpoint.

V. AMBR0ZEVIČ1US
AGENTAS IR NOTAR1JUS:
Parduodu laivakortes ant visą liniją ir ge­

riausią exprcsinią laivą, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistatjjs 
randavę Bond (kauciją) §25.000 dėl teisingu­
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš kitą mie­
stą, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven­
damas, priimu ir pristatau ant laivą, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma­
gumą. Teisingumą liudija tas, kad esu se­
ninusiu S. L. A. nariu 215 kuopos. Darau do- 
viernnstis ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas:
V. AMBR0ZEV1ČIUS

178 Ferry Street Newark, N.’.!.
Telephone 5599 M. Market.

DAKTARAS A. BACEVYČE
j Peterburgo ir Berlino ^klinikų 
ordiuatas nesenai sugrįžęs iš 
Lietuvos,
GYVENA ELIZABETHPORT’e, N. J.
200 Marshall Str., kampas Second str.

Ligonius priima:
Iš ryto nuo 8—9 po pietą nuo 2—3

ir vakare] nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.
_________ ______ _____ 1

| Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.

I
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vė­
liavas, šarpas, juosias, ženklelius, kepures ir 
Is maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
) aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystes 

( arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
( gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
i T. Andruszewicz
' 1421 Division St. Chicago, 111.

y netoli Milwaukee Ave.

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau gerinusius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokią žetnią piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus nnt žciniaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

1
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Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill.

< Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for- 
| mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge­
rt riaušių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio­

sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri­
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką.” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių- 

į| sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
Iant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEV1CZIA
| 3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
j Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

t * f t ♦ 
i 
i 
f
♦

ALBERT G. GROBLEWSKI j 
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietnviškų Vaistų*4. Į

Ypatingos [Gyduoles: j
Mėšlungio |

Skausmo krutinėję' ?
nuo i

Patrūkimo f
Azma arba J
Dusulio ;
Štyvumo sprando | 
Skaudėjimo: J
Šonuose |
Rankų ir |
Kojų Į

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak- | 
tarai, no ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! m«® savo nesvei- • 
kurną gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikatą, į 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvUrtas garbingas 1 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, • 
rašyk teisybg, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo T 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekg labai mažą. Reikia rašyt | 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant* atsakymo, nes? 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename t 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių Į 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- • 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor- T 
ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo što- Į 
ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną • 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams t 
sole aplinkose. Storninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- I 
darbys ir parduokite mųsų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias mgs gvarantuo- ? 
jame. Rašykite po antrašu: x J

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS |
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa» ?

& CO., 
NEW YORK

DR. “
RICHTERS

4

Jeigu turi skaudančią nugarą, kankinant re- 
1 umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 

tave vargina tai mėgink Dr. Richter‘io ,.Pain- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu tiktai vartosi ryte ir 
vakaro tepant skaudančias vielas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon- 
ką namuose, nes kiekvienam laiko ir naktį ne­
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta­
vo šeimynai reikale.

Gerai dėl bilo skausmo, kaip tai: re­
umatizmo, nikstelėjimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči vietų ant 
kūno. Gali gau£ visose aptiekose

but inkaras ant
kūno.
po 25o. ir 50c. Dabok kad 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER
215 Pearl Str.,


